V - De confessione annua et de communione paschali:

28. Singuli fideles, postquam ad annos discretionis, id est ad rationis usum, pervenerint, tenentur peccata sua saltem semel in anno fideliter confiteri.

29. Item, singuli fideles — postquam ad rationis usum pervenerint — tenentur Eucharistiae sacramentum digne recipere saltem semel in anno, et quidem tempore praescripto ad praeceptum paschale adimplendum, scilicet a feria quarta Cinerum ad festum SS. Trinitatis; salvo peculiaribus indultis a Sancta Sede concessis, ut praeceptum paschale aliis quoque temporibus legitime adimpleri possit.

30. Praeceptum communionis paschalis adhuc urget intra annum, si quis illud praescripto tempore, quavis de causa, non impleverit.

31. In singulis paroeciis, confessorum copia fidelibus praebeatur, ut ad sacramentum poenitentiae tempore paschali facilius accedere possint.

32. Ipso iure facultas conceditur ut, tempore paschali, omnes confessarii possint poenitentes absolvere a peccatis in dioecesi reservatis, si quae sint, itemque a casibus a Sancta Sede Ordinario loci reservatis.

33. Curent locorum Ordinarii ut sacerdotes, educatores iuventutis, sodales piarum associationum et praeprimis actionis catholicae, per catechesim et exhortationes, verbis et scriptis, magnopere promovere satagant observantiam praeceptorum de annua confessione et de communione paschali.

VI - De aliis praeceptis ecclesiasticis urgendis:

34. Parochi ne omittant fideles expresse docere et opportune monere de obligatione, qua ex iure tam divino quam ecclesiastico tenentur, ut munera seu dona ad fines Ecclesiae proprios necessaria conferant, secundum praescripta Ordinarii loci et legitimas consuetudines.

35. Parochus curet ut sponsi, iis non exceptis qui matrimonium contrahant cum dispensatione ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus, benedictionem sollemnem accipiant, quae dari eis potest quolibet anni tempore, sed solum in Missa, servata speciali rubrica.

36. Fidelium defunctorum corpora sepelienda sunt, ad fidem ostendendam finalis corporum resurrectionis. Episcopi tamen in conferentiis regionalibus seu nationalibus determinare possunt quandonam, pro locorum adiunctis, cadaverum crematio tolerari queat; quo in casu sacer ritus sepulturae ecclesiasticae domi tantum et in ecclesia persolvi potest, non vero usque ad cremationis locum.

Textus definitive probatus in Sessione Generali habita diebus 2-7 octobris 1961.

NOTAE

¹ Quaestione accurate disceptata: utrum legi de adsistendo Missae Sacrificio fideles satisfacere possint a vespere diei praecedentis, solummodo sex Sodales (seu Membra) Commissionis suffragium affirmativum, sexdecim autem suffragium negativum, et quinque nullum suffragium tulerunt.

² Non omnibus Membris Commissionis, sed solummodo 15 ex 27, placuit in textu allato determinatio operum quae hucusque *servilia* vocari solebant; communior Membrorum sententia fuit, quod in determinandis operibus vetitis non sola ratio haberi debeat de gravi labore quo eadem viribus physicis sint perficienda, neque lucrum consideretur ad quod faciendum eadem expleantur.

³ Textus huius propositionis solummodo a 18 Membris probatus est. Duobus dumtaxat, vel tribus, placuit haec alia propositio: « lex ieiunii praescribit ut quantitas omnium simul ciborum, qui in ientaculo et in coena manducantur, quantitatem non adaequet comestionis plenae ». Pluribus Membris autem placuisset ut statueretur carnes in diebus ieiunii comedi posse solummodo in comestione plena, seu in prandio; sed eiusmodi praescriptum quampluribus fidelibus valde onerosum esset, quia saepius in familiis cibi simul et pro prandio et pro coena parari solent.

⁴ Huius propositionis textus solummodo a 16 Membris probatus est, quibusdam enim gravior videtur obligatio servandi ieiunium per integram Quadragesimam, quibusdam vero placeret ut tempore quadragesimae abstinentia a carne bis in hebdomada praecipiatur.

2) RELATIO EMMI P. D. PETRI CARD. CIRIACI PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Praecepta Ecclesiastica, quae in relativo schemate considerantur, sunt:

Primo, adsistentia Missae et abstinentia ab operibus vetitis. Haec praecepta sunt actualia, imprimis adsistentia Missae. Missa est centrum vitae christianae, est repetitio sacrificii crucis et hodie facilius reddita est haec adsistentia per Missam vespertinam, ita ut Ecclesia obviam sit fidelibus ut hoc fundamentali praecepto satisfaciant. Etiam abstinentia ab operibus vetitis est moderna et curiosum est quod ex omnibus partibus

mundi perveniant ad S. Sedem petitiones ut dispensetur ab obligatione abstinendi ab operibus servilibus. Sed hodie doctrina haec est: ut operarius sit centrum sollicitudinum, ita ut augeatur stipendium minuaturque labor. Igitur si debet minui labor operarii, ad minus habeat quietem die dominico. Igitur abstinentia ab operibus vetitis est actualis, immo dico pertinet ad doctrinam socialem Ecclesiae. Noto quod in n. 11 est aliquid addendum. Recolendum est recens responsum S. Congregationis Concilii circa adimplementum praecepti ex parte eorum qui laborant in Ecclesia ad transmittendam Missam televisivo modo. Ipsi adimplent vel non adimplent praeceptum? Responsum (quod tamen non fuit publicatum, nam fuit responsum quoddam privatum) fuit quod illi qui laborant in Ecclesia et prope Ecclesiam, non extra Ecclesiam, sed prope, et formant unum continuum cum illis qui sunt in ecclesia, qui habent intentionem satisfaciendi praeceptum et unionem moralem cum sacerdote celebranti habent, adimplent praeceptum.

Secundum punctum est abstinentia et ieiunium. Ille famosus iurista qui fuit Card. Gasparri ad hanc rem referebat aneddutum. Ipse fuit professor Iuris Canonici in famoso Instituto Catholico Parisiensi et prima vice quando fuit ieiunium, mane tantummodo dederunt ipsi cafeum sine alio. Tunc professor Iuris Canonici dixit Ius Canonicum permittere etiam aliud, non solum liquidum, sed aliquid solidum. Responderunt quod si Ius Canonicum ita dicebat, ipsi oboediebant et dederunt aliquid amplius, non solum professori Iuris Canonici, sed etiam aliis. Coena fuit aliquid terribile. Nescio quot ciba attulerunt et professori Iuris Canonici et etiam aliis. Tunc dixit professor Gasparri: « Sed hoc est contra Ius Canonicum, Ius Canonicum non permittit ut tot alimenta in coena habeantur ». Et illi, qui fuerunt tam solliciti Iuris Canonici mane, responderunt: « Huc Ius Canonicum non ingreditur, habemus consuetudinem ». Et ita fuit. Hoc principium de consuetudine est principium fundamentale hac in re. Non potest Ecclesia legislationem generalem ferre in hac re quae est manducatio et non manducatio, quae differt secundum diversos populos, ex. gr. sunt populi, inter quos etiam germanici, qui multum manducant, latini minus; igitur totum est relativum et etiam mihi non intelligitur, etiam est actuale hoc praeceptum, nam geographia non est mutata, sunt maria quae circumdant terram, sunt lacus, sunt flumina; exportant pisces et petunt dispensationem ab abstinentia. Quenam est conclusio? Conclusio est ista: quod modus faciendi poenitentiam in Ecclesia iam non est popularis, est vox moderna. Inde est quod n. 27 hoc statutum est: « Fidelibus enixe commendatur ut, tempore praesertim quadragesimae, accuratius vitam ad christianas virtutes componant; frequentius sacrae liturgiae, pietatis exercitiis et praedicationi verbi Dei

adsistant » et hoc loco de quaresimalibus, qui aliquando sunt exercitia oratoria, e contra debent esse occasio ut fideles inflammentur in christiana vita exercenda; opera caritatis exercent et, dulcis in fundo, necessitatibus Ecclesiae provideant. Nos usi sumus vocare pecuniam « stercus diaboli », sed est exceptio quando pecunia datur ecclesiasticis. Quando pecunia datur ecclesiasticis non est stercus diaboli, sed medium a Providentia datum ad opera bona exercenda.

Tertium punctum est confessio annua et communio paschalis. Hic veniunt multae petitiones, ita ut ampliatur tempus paschale et toto anno possit adimpleri praeceptum, quod evidenter mutat praeceptum faciendi confessionem et communionem saltem una vice et praeceptum paschale; tempus paschale est ad urgendam obligationem. Si igitur auferatur, et totus annus quaeritur ita ut adimpleatur praeceptum, iam non est vis urgendi. Igitur debet haberi limitatio vel in tempore, ita ut aliqui menses excipiantur, vel limitatio in spatio, ex. gr. in sanctuariis; in sanctuariis potest admitti quod toto anno adimpleatur praeceptum paschale, nam ibi est ad urgendam obligationem, est limitatio spatii, non in tota dioecesi, sed in illo sanctuario.

Alia praecepta quae considerantur in schemate sunt contributio necessitatibus Ecclesiae de qua locutus sum.

Secundo, ad receptionem benedictionis nuptialis, est aliquid novi; nescio utrum collegae, et praesertim illi S. Officio pertinentes, hoc approbare velint.

Tertio, fidelium defunctorum corpora sepelienda sunt, ad fidem ostendendam finalis corporum resurrectionis. Iam phrasis haec esset corrigenda, nam statuitur tolerare cremationem; quando et quibusdam conditionibus, remittitur Episcopis, non uni vel alio Episcopo, sed quia hoc dependet ex variis regionibus (nescio in Iaponia...), hoc remittitur Episcopis loci qui debent reunionem agere et videre utrum et quibusdam conditionibus crematio potest fieri. Sed crematio per se potest tolerari: igitur si dicitur: « Fidelium defunctorum corpora sepelienda sunt, ad fidem ostendendam finalis corporum resurrectionis » est res quasi dogmatica. Igitur ego dicerem: « ad clarius ostendendam finalem corporum resurrectionem et in memoriam sepulturae Corporis Christi a cruce sublata ». Nam haec est ratio quam theologi adducunt contra cremationem. Non est ratio theologica; si esset ratio theologica non posset tolerari.

Concludo: ex hisce non debet deduci partem poenitentialem Ecclesiae esse abolendam vel minuendam. Haec pars poenitentialis in Ecclesia est pars essentialis, partem facit sanctitatis. Semper Ecclesia habet partem poenitentialem, est lectio pro fidelibus. Fideles ex poenitentia vident quod est fundamentale in religione, scilicet quod vita praesens non est

nisi praeparatio vitae futurae, et quod vita praesens non est nisi punctum coram infinito aeternitatis, unde habet elementum educationis. Deinde poenitentia refrenat passiones, deinde poenitentia dat vim ut vincantur inevitabiles difficultates vitae. Omnes sancti fuerunt poenitentes. Ordines Religiosi magis rigidi habent poenitentiam. Quis iudicat poenitentiam esse contra tempora moderna? Sunt praecise difficillima tempora moderna quae exigunt poenitentiam. Quinam est defectus principalis mundi? Plus minusve tot volunt unam rem: gaudere; materialismus vel theoretivus vel practicus, ita ut non videatur nisi haec temporalis vita, sc. utilitas temporalis et non aeterna. Igitur in hisce temporibus in quo gaudium vitae est finis principalis multorum hominum, est repetendus invitus apprime factus a Virgine Fatimae: « Poenitentiam agite ».¹

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. TAPPOUNI: Conditiones omnium hominum nostri temporis, tum in Oriente cum in Occidente, revera postulant, plus minusve, iisdem rationibus, ut aliqua introducatur reformatio vigentis disciplinae, in materia sanctificationis dierum festorum, necnon ieiunii et abstinentiae, ut fidelium consulatur conscientiae.

Omnes fere Praelati, suis in votis, necessariam reformationem hac in re iure autumant, eorumque desiderium certo considerari debet.

Ceterum, praeferenda videtur reformatio vigentis legis in materia, innumeris pene dispensationibus in dies crescentibus, quibus ipsius legis existentia inutilis fere evadat.

Altera ex parte, valde opportunum videtur ut Concilium Oecumenicum, saltem in hac materia, communes pro universa Ecclesia Catholica leges promat.

Minimum uniformitatis propositum, in materia sanctificationis festorum et ieiunii et abstinentiae, praeter aspectum practicum obtentum, signum quoque magnum videtur Ecclesiae Universalis pulchritudinis in diversitate, rituum, nationum, sibi hodie tam frequenter occurrentium, itinerum causa, vel migrationum.

Minimum uniformitatis erit: quinquaginta duae dominicae anni, necnon quinque dies festi: Festa Nativitatis D. N. Iesu Christi, Epiphaniae, Ascensionis, Assumptionis Almae Genitricis Dei Mariae, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum.

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Pro diebus abstinentiae, minimum erit: quinquaginta duae feriae sextae anni.

Pro abstinentia simul et ieiunio: prima die quadragesimae, feria sexta in Passione Domini, et duae vigiliae Nativitatis Domini, et Assumptionis B. M. V.

In universum: quinquaginta sex dies.

Nostra humili sententia, in hodiernae vitae circumstantiis, plus exigi non posset.

Hoc minimum uniformitatis, in universali Ecclesia, ita tamen imponi deberet, ut ius relinqueretur legitimae auctoritati, alios statuendi dies pro suo quisque ritu vel territorio pro opportunitate.

Ut videtur, nihil ita revera innovatur, excepta obligatione de praeepto, et cyclus liturgicus omnino respectatur: Imo hortantur fideles ut eum secundum proprium ritum celebrent.

Card. LÉGER: *De Diebus festis de praeepto*: Antequam dicatur quid sit faciendum et a quo sit abstinendum diebus festis de praeepto. definiatur quid sit dies festus et ad quid institutus est. Secus dies festus accipitur a fidelibus et etiam a pastoribus ut institutio mere legalis. Et mens legalista valde perniciosa est pro vita christiana et etiam pro ipsa observatione legis.

Bonum est quod in paragrapho 2, sub littera c) praevisa est pro diversis regionibus aliqua accommodatio legis generalis de diebus festis sub praeepto.

De Missae adsistendi obligatione: In paragrapho 5 valet obligatio adsistendi Missae horis postmeridianis pro omnibus qui, impediti vel non, mane non adsisterunt. Paragraphus modificetur in hoc sensu.

In paragrapho 9 explicite notetur obligatio observandi legem eucharistici ieiunii.

In paragrapho 12, loquatur etiam de participatione sacramentali, nempe de receptione Eucharistiae.

De abstinendi ab operibus vetitis obligatione: Quoad paragraphum 13, opportunum mihi videtur aliquam determinationem dare de operibus servilibus (quae in textu melius dicuntur «vetita»).

De obligatione servandi abstinentiam et ieiunium: In paragrapho 15, mutatio legis abstinentiae mihi videtur opportuna.

Ad par. 16: Hodie ubi est poenitentia nisi sit nihil ad manducandum? Quoad paragraphum 17 approbo mutationem legis ieiunii qua «nulla ciborum qualitas prohibetur». Tamen, ut habeatur vera poenitentia, propono quod quantitas sit *notabiliter* minor.

In multis regionibus occidentalibus, ab ultimo bello mundiali, nu-

merus dierum ieiunii valde minuitur. Et hoc in aliquibus regionibus ob penuriam ciborum et in aliis ob profundam modificationem mentalitatis christianae et modi vivendi populorum.

Credo quod saltem pro illis regionibus difficile et inopportunist erit redire ad pristinam legislationem sicut proponitur in schemate.

Et opinor quod melius est habere, ad mentem indultorum nunc vigentium, legislationem sic formulatam:

— dies abstinentiae et ieiunii sunt: feria IV cinerum et feria VI Sanctae Hebdomadae;

— dies solius abstinentiae sunt: singulae feriae sextae per annum.

Praxis poenitentiae est optima pro vita christiana. Sed melius est habere legislationem reductam quae tamen observatur. Antequam nova legislatio fiat in ista materia, conscientia christiana debet reperire sensum poenitentiae: sensum sociale (particulariter sensum privationis propter eos qui quasi nihil habent manducandum), et sensum personale. Re-educatio fieri debet. Multae erunt excusationes ad legem in schemate propositam non observandam: in nostro mundo, variae enim et numerosae sunt situationes sanitatis et laboris quae postulant excusationem veram vel dubiam a lege. Verbi gratia, scimus, saltem pro nostra dioecesi, quot sunt petitiones dispensationum pro pervigilio Immaculatae Conceptionis et Nativitatis et etiam pro die vigesima tertia decembris. His in circumstantiis, timendum est quod lex duceret ad mentalitatem legalisticam potius quam ad praxim poenitentiae.

Potius invitentur fideles, in sensu proposito in paragrapho 27, ad omnia et varia opera poenitentiae spontanee exercenda.

De aliis praeceptis ecclesiasticis urgendis: Quoad paragraphum 35. Hic supponitur quod in futuro, contra praescriptum canonis 1102, matrimonium mixtum vel cum dispensatione disparitatis cultus celebretur cum Missa. Nisi habeatur obiectio quoad communicationem in sacris, hoc mihi videtur opportunum. Sed credo quod opportunum est quod illud problema de communicatione in sacris bene studio subiiciatur.

Opportuna mihi apparet regula paragraphi 36.

Card. CONFALONIERI: Veniam peto si, data occasione art. 2 in pag. 4¹ propositi, desiderium exprimam ut huic fidelium obligationi Missae adstistendi conformetur obligatio Episcoporum et Parochorum applicandi pro populo. Non intelligo (imo moerore afficio) cur in aliquo alio Schemate propositum sit ut Pastores solummodo diebus dominicis et Iesu Christi Natali applicent: cur non etiam in aliis paucissimis festis

¹ Cf. p. 618.

de praecepto hic numeratis? Laetitia maxima Pastorum uti Patrum, fidelium uti filiorum maxima aedificatio, si strictissimo vinculo et mutua caritate — augustissimi Sacrificii supereminenter propriis — mysticum corpus in Christo et cum Christo Domino simul sanctificetur.

Card. DÖPFNER: I. Schema nostrum, quod aliquem ordinem praeceptorum ecclesiasticorum ponere conatur, complura habet incommoda, inter quas indico praesertim sequentia:

1) Schema deficit in unitate interna. Diversae obligationes mere iuxtaponuntur; ita v. gr. praecepta confessionis et Communionis annuae, quae certe cum Missa, i. e. cum eius fructuosa participatione arcte cohaerent, solummodo post ieiunium et abstinentiam tractantur.

2) Enumeratio et tractatio eorum, quae « communiter praecepta ecclesiastica vocari solent », et quidem quae « praecipue » consideratione sunt digna (cf. Prooemium, pag. 3,² lin. 1 sq.), est incompleta. Si intenditur, ut « tota de integro ordinetur praefatarum legum materia » (cf. Prooemium, pag. 3, lin. 18 sq.), adiungenda essent praecepta de librorum vetitione, de catholica prolis educatione, de vitando matrimonio mixto.

3) Decretum maxima ex parte consistit in mera legum enuntiatione; deficit fundamentum theologicum et pastorale, v. gr. obligatio de adsistendo Missae, quae est tam fundamentalis pro tota vita christiana, non potest inculcari nuda praecepti affirmatione. Dicitur quaedam deberent de Missa tamquam sacro populi Dei conventu, in quo Christus per sacerdotem nobiscum celebrat S. Coenam, in qua sacrificium crucis repraesentatur et pane coelesti reficimur. Ita primum debent monstrari necessitas interna S. Missae pro vita christiana et invitari fideles ad frequentem, consciam, actuosam eius participationem et S. Communionis receptionem (quae est fastigium participationis Missae); deinceps tanquam minimum et indispensabile debitum statuatur lex de obligatione participandi Missam diebus festis et communicandi tempore Paschali.

Similiter dicendum est de obligatione abstinendi ab operibus vetitis diebus festis et de abstinentia et ieiunio.

4) Normae positivae hic propositae quoad substantiam iam sunt in vigore vi legis actualis. Minime velim negare, quod in particularibus quibusdam bonae et utiles modificationes proponuntur, v. gr. n. 6 (invitatio ad Missam die feriali participandam, cum Dominica eius frequentatio sit impossibilis); n. 10 (pietatis exercitia, ubi Missa impossibilis);

² Cf. p. 617.

n. 35 (benedictio nuptiarum solemnibus nunc fere semper possibilis et commendata).

Tamen haec non sufficiunt pro novo Decreto a Concilio Oecumenico statuendo!

5) In quibusdam concretis normis determinandis (et quidem maximi momenti, scilicet de praecisione operum vetitorum, obiecti ieiunii, extensionis ieiunii quadragesimalis) iam in ipsa Commissione maioritas votorum aegre tantum adimpleta est, ut patet ex nota in pag. 10³ sq.

Sic mihi concludendum videtur, quod *Schema praeiacens non sit proponendum Concilio, vel elaboretur novum Schema*, quod contineat rationes generales tantum de diebus festis sanctificandis et de temporibus et diebus poenitentiae observandis. Primo dentur rationes biblicae, theologicae, pastorales; tunc demum enuntientur leges generales et normae particulares.

II. Quoad singulas normas — in Concilio vel post Concilium promulgandas — haec notare liceat:

1) Pag. 3,⁴ lin. 30 sq.: Verbum « adsistere Missae » easdem inconvenientias involvit quam vocabulum hucusque adhibitum « audire Missam »; nam praetextum praebet ac si Ecclesia fideles vellet obligare ad meram praesentiam externam. Eligatur formula magis apta, forsitan « participare Missam », quae diversos gradus participationis admittit; si revera necesse est, alibi declarari poterit, quid ad nudam legis impletionem requiratur, scilicet ut quis participet saltem adsistendo.

2) Pag. 4,⁵ lin. 23 sq.: Conveniens esset, si obligatio adsistendi Missae diebus festis, quibus fideles operari debent, iam de se cederet.

3) Pag. 5,⁶ lin. 18: Melius adhuc exprimat, quod Missae dominicalis tempus ordinarium est antemeridies.

4) Pag. 5, linn. 23-27: Melius determinantur illa pietatis exercitia pro casu Missae dominicalis impeditae. Nam fideles non debent obligari ad quaelibet pietatis exercitia, sed ad talia, quae Liturgiae Missae magis accedant vel partem eius repraesentent, scilicet ad quamdam « Liturgiam verbi ».

5) Pag. 7⁷ sq.: Lex ieiunii et abstinentiae profundiore adhuc deliberationem et discussionem exigit. Nam tot sunt fideles vel integrae nationes, qui propter circumstantias diversissimas ipso iure iam sunt

³ Cf. p. 622.

⁴ Cf. p. 618.

⁵ Cf. p. 619.

⁶ Cf. p. 619.

⁷ Cf. p. 620.

exempti vel ab auctoritate competenti dispensati a lege. Insuper lex illa diversis in regionibus, spectatis usibus et moribus ibi vigentibus, iam non imponit veram mortificationem! Praeterea, quot sunt anxietates conscientiae hominum imprimis rudiorum, v. gr. qui edunt in «cantinis» officinarum, vel coquarum, quae v. gr. reliquias farciminum vel hillarum die Veneris consumere debent, ne istae pereant! Remanet etiam difficultas praeprius a rudioribus aegre tolerata distinguendi inter dies solius abstinentiae, solius ieiunii, et abstinentiae simul cum ieiunio. Unde praesertim materia ieiunii et abstinentiae revidenda mihi videtur. Ulteriora quaedam dicam infra in parte III annotationum mearum.

6) Pag. 7, lin. 22 sq.: Ieiunium et abstinentia in vigilia Immaculatae Conceptionis reapse a plurimis non observatur et gravia habet incommoda, cum ipsum festum in multis nationibus non sit lege civili sancitum.

7) Pag. 9⁸ (*de confessione annua*): Opinio communis et certa est, quod lex confitendi peccata semel in anno obliget tantum praesupposito peccato gravi revera commisso. Pia tamen Mater Ecclesia adhortatur peccatores, ut quam primum sua peccata confiteantur, ne ipsi periclitentur quoad salutem aeternam. Unde legem statuit, ut saltem infra annum, i. e. practice propter legem Communionis Paschalis: tempore Paschali, recipiant sacramentum Poenitentiae. Forsitan hic rerum ordo logicus in Decreto novo clarius exprimi poterit.

Insuper non convenit pro confessione annua statuere limitem aetatis 7 annorum, quia multi periti scientiae psychologicae et paedagogicae et Theologiae moralis valde dubitant de capacitate pueri 7 annorum ad peccatum mortale patrandum. Cum difficile sit determinandum, quando nam haec capacitas incipiat, nominatio alicuius aetatis determinatae omitatur!

8) Pag. 9, lin. 30 - pag. 10,⁹ lin. 4: Vehementer inculcantur a Schemate actiones ad promovendam observantiam (externam) praeceptorum annuae confessionis et Communionis Paschalis, quae tamen ex se solae sine fructu remanebunt, nisi prius ratio, voluntas et affectus hominum in rationes internas horum praeceptorum directi fuerint.

III. Si placuerit novum elaborare schema, forsitan vocari poterit «De sanctificatione dierum festorum et de observantia dierum et temporum poenitentiae» (transmissis forsitan praeceptis de libris vitandis, proli educatione, matrimonio christiano, ecclesiastica sepultura ad alios locos competentes). Praeter criteria iam supra recensita respici poterunt

⁸ Cf. p. 621.

⁹ Cf. p. 621.

capita sequentia, quas hic propono solummodo ut consilium et specimen.

1) *De obligatione sanctificandi dies festos.* Res ita fere componi poterit:

a) Inde a tempore, quo Christus Dominus Apostolis suis dedit mandatum «Hoc facite in meam commemorationem» (Lc. 22, 19), Pastores convocant statutis diebus, praesertim Dominicis, fideles ad sacram synaxim seu congregationem, in qua celebrent mysterium S. Eucharistiae.

b) S. Eucharistiae celebratio maximum habet momentum pro vita populi christiani, quia hic fideles in fraterna communitate uniti sunt, verbum Dei lectionibus et homiliis viva voce annuntiatum et declaratum audiunt, publice et communiter creaturae et laudem et adorationem et gratiarum actionem Deo praestant, sacrificium redemptionis celebrant, in sacra Coena cum Christo et ad invicem uniuntur.

c) Unde in celebratione S. Missae diebus Dominicis magna cum diligentia attendatur, ut fideles per suam consciam et actuosam participationem revera in fide nutriantur, ad Dei maiestatem laudandam et adorandam perducantur, et omnia dona spiritualia recipiant, quorum iis opus est ad vitam sancte ducendam per hebdomadam.

d) Invitentur fideles participare Missam praesertim in parocia propria.

e) Cum haec sacra synaxis seu sacer conventus tanti momenti sit sive pro vita communitatis christianae sive pro singulo fidei, omnes catholici gravi tenentur obligatione, diebus festis Missam participare saltem adassistendo.

f) Non cessat Ecclesia invitare christifideles ad S. Communionis receptionem, quoties Missam participant; cum tamen multi sint, qui egent externo quodam et efficaciori incitamento, ne receptionem Sacramentorum ad eorum salutem institutam nimis negligent, Sancta Mater Ecclesia statuit grave praeceptum, quo tenentur omnes catholici supra aetatem 7 annorum Eucharistiae sacramentum digne recipere saltem semel in anno, et quidem tempore Paschali, i. e. a feria IV Cinerum usque ad festum SS. Trinitatis (salvis indultis peculiaribus).

2) *De obligatione observandi dies et tempora poenitentiae.*

a) Inde a primordiis Ecclesiae ipsa magni aestimabat actus poenitentiae sive internae sive externae, memor verborum Domini: «Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, et tollat crucem suam et sequatur me» (Mt. 16, 24) et exempli, quod nobis dedit Christus.

b) Unde invitabat homines ad opera poenitentiae, praesertim ad ieiunium tempore Quadragesimae, quando ad solemnitatem nostrae redemptionis et regenerationis celebrandam praeparatur et vitam reno-

vare conamur, et ab abstinendum a carne diebus VI^{is}, quibus mortis Domini speciali modo recordamur.

c) Praesertim temporum recentium in adiunctis Ecclesia fideles exhortatur ad fovendum spiritum poenitentiae et mortificationis, quo interne sese a rebus huius saeculi separent et animum in Christum Dominum erigant, qui centuplum reddit in hoc tempore et vitam aeternam in saeculo futuro iis, qui propter Evangelium omnia relinquunt (cf. Mc. 10, 29 sq.). Consilium dat ut fideles manifestent hunc spiritum etiam operibus externis, v. gr. restringendo usum mediorum luxus moderni, abstinendo se per tempus a fumando, a spectaculis cinematographicis, a nimia cura cosmetica corporis, a sumptibus superfluis et similia, imprimis etiam abstinendo a carne et ieiunando.

d) Ut tamen Christifideles efficacius ad talem spiritum abnegationis propter Christi amorem fovendum inducantur, legem statuit Ecclesia abstinentiae et ieiunii. Abstinentiae lex vetat carne vesci diebus feriis VI^{is}, lex ieiunii autem praescribit, ut quantitas ciborum minuatur diebus feriis Quadragesimae (val saltem: diebus II^{is}, IV^{is} et VI^{is} Quadragesimae).

e) Ubi hae leges propter proprios usus et mores populorum vel ob alia incommoda legi extrinseca difficilius observandae evadant, Conferentiae Episcoporum habeant ius substituendi alia poenitentiae opera.

Card. ALFRINK: ¹⁰ Nomine Conferentiae Episcoporum nostrae regionis rogare liceat attentionem ad duo puncta sequentia:

1. Ad n. II in pag. 4, ¹¹ ubi agitur de Missae assistendi obligatione.

Proponere vellent Episcopi ut fideles praecepto assistendi Missae Sacrificio in diebus dominicis non tantum satisfacere possint ipsa die Dominica, sed etiam Missis vespertinis in sabbato praecedenti.

Ratio est mutatio vitae economicae et vitae socialis.

Apud nos — sicut in diversis aliis regionibus — permulti homines per quinque tantum dies hebdomadae laborare debent, ita ut duo dies — sabbatum et dies dominica — liberae sint.

Multi homines in die dominica iter facere volunt aut extra civitates aera sanam quaerunt (in campagna), dum e contra die sabbati domi manent.

Alii multi vespere diei sabbati visitationes faciunt vel visitatores

¹⁰ Animadversiones Em.mi Card. Alfrink lectae sunt ab Exc.mo Secretario Generali.

¹¹ Cf. p. 618.

recipiunt, quae visitationes saepius in horas seras protrahuntur, quia dies sequens est dies libera ideoque ad horam tardam dormire possunt. Hac de causa saepius die dominica horis matutinis non invenitur occasio assistendi Missae sacrificio, et remanet obligatio assistendi Missae vespertinae. Multis autem fidelibus esset magis commodum ut Missae sacrificium assistant non in vespere diei Dominicae sed in vespere diei sabbati.

Revera dies Dominica in legislatione ecclesiastica electa est ob memoriam Resurrectionis Domini, quae sabbato non occurrit. Sed mos est liturgicus ut vesperae antecedentes alicui festo ad ipsam festivitatem computentur. Ita vesperae diei sabbati quodammodo partem diei Dominicae effingunt.

Et in Ecclesia Orientali fideles omnes praecepto dominicali satisfacere possunt etiam vespere diei sabbati, sicut videri potest in Decreto proposito a Commissione de Ecclesiis Orientalibus « De Ecclesiae Praeceptis » sub n. V.

Ideoque Episcopi nostrae regionis rogare vellent ut possibilitas implendi praeceptum dominicale extendatur ad vesperem sabbati et ad vesperem praecedentem alicui diei festo.

Et si non opportunum videtur ut hoc pro tota Ecclesia statuatur, rogant Episcopi ut diversis Conferentiis Episcoporum haec libertas donetur.

2. Ad n. 35, pag. 10¹² sermo est de Missae sacrificio in occasione matrimonii mixti.

Episcopi nostrae nationis, quae est specificè regio mixta quoad religionem, praeferunt ut lex antiqua quae in matrimonio mixto Missae sacrificium excludit, servetur.

Primo ex ratione practica — quia est clara distinctio inter matrimonium mixtum et matrimonium ex utraque parte catholicum.

Deinde ex ratione theologica — quia si sacrificium Missae celebratur ut quoddam complementum matrimonii celebrati, ratio non est tantum in hoc quod novi coniuges Dei benedictionem quaerant, sed etiam ut in hoc Novi Foederis Sacrificio solemniter sanciant eorum voluntatem et eorum promptum ut seipsos et eorum vitam matrimonialem et familiarem Novo Foederi integrent. Sicut novi coniuges in matrimonio concludendo inter se fidelitatem promittunt, sic in Sacrificio Novi Foederis celebrando (ut complementum sui matrimonii) novi coniuges ambo sese ut membra huius Foederis cum promissione fidelitatis declarant. Hoc autem fieri non potest in matrimonio mixto.

¹² Cf. p. 621.

Ne autem matrimonia mixta sine aliqua ceremonia religiosa celebrentur, Episcopi neerlandici iuxta can. 1102 § 2 Codicis I. C. ritum specialem confecerunt quo sacerdotes cum permissu Ordinarii uti possunt.

Forse autem Secretariatus ad fovendam unitatem Christianorum de ista materia nobis proponet postea suam opinionem.

Card. OTTAVIANI: Primo quidem de Missa pro matrimoniis mixtis. Nolite mirari si hac vice Secretarius S. Officii liberalis videatur. Ego commendo propositionem factam, non loquor tamquam Secretarius, sed tamquam aliquis qui habet experimentum rerum quae respiciunt matrimonia mixta; commendo igitur propositionem factam a Commissione de concedenda Missa sponsis, dummodo restringatur ad sponso qui matrimonium ineunt cum dispensatione ab impedimento mixtae religionis. Igitur quodammodo accedimus etiam ad praxim severiorem quam vellent Episcopi Hollandiae. Ratio haec est: quia est magna differentia inter matrimonia mixtae religionis et matrimonia disparitatis cultus, nisi agatur de locis Missionum. Ratio est quia tandem aliquando is qui contrahit matrimonium cum dispensatione mixtae religionis, iam est christianus, et, praesertim si est orthodoxus, admittit etiam Eucharistiam, Sacrificium accipit et elongare istos christianos a satisfactione celebrandi matrimonium cum celebratione Missae esset nimis durum, mihi videtur. Experientia nos docet, quot quaestiones oriuntur quando multi petunt ad S. Officium ut permittatur Missa, et reapse S. Officium quodammodo etiam aliquatenus iam elargivit praxim, v. gr. in Gallia, in Belgio concessit ut Missa celebraretur quando agitur de cathecumenis, quando v. gr. matrimonium contrahit aliquis catholicus cum aliqua persona, quae iam instructionem recipit ad amplectendam religionem catholicam. Sed alia etiam ratio me movet, quia in tempore in quo matrimonium tam fortiter discernitur per divortium, quanto magis celebratur cum solemnitate religiosa matrimonium, eo magis inculcatur idea proprietatum eius, sanctitatis eius et quod sit res non mere civilis sed res vere religiosa, sacramentalis. Quando autem personae dederunt etiam cautiones, habent etiam ex hoc titulo quamdam rationem ut eis satisfiat, quia quodammodo se monstraverunt leales cum Ecclesia catholica, in parte acatholica, exhibendo cautiones de non faciendo periculo pro parte catholica, de educandis et baptizandis omnibus pueris in religione catholica. Igitur facienda est haec distinctio: si quis est christianus et vult Missam, cur ei denegare hanc, quae etiam contribuit ad sanctitatem matrimonii evehendam? Esset etiam quaedam, non dico concessio, sed demonstratio caritatis Ecclesiae erga acatholicos; in tempore in quo nos volumus eos allicere ad Ecclesiam Catholicam bonum est ut etiam haec satisfactio detur. Cur ego excludo, nisi

agatur de locis Missionum, matrimonia disparitatis cultus? Posset dici: « exclusis matrimoniis quae contrahuntur cum mahometanis, cum hebraeis », sicut est distinctio quando agitur de facultatibus quae dantur a S. Officio pro dispensationibus ordinariis, datur facultas dispensandi a disparitate cultus, v. gr. in Statibus Foederatis Americae Septentrionalis, habent omnes ordinarii hanc facultatem, igitur et omnes ordinarii in Missionibus. Igitur cur excluditur praesertim cum mahometanis? Quia experientia docet quod haec matrimonia generatim malum exitum habent tum quoad pericula fidei pro parte catholica, tum quia numquam adimplentur cautiones, etiam si dantur, quia etiam iuxta rationem ipsam consuetudinum localium musulmanorum, si esset quidam qui educaret filios suos in religione catholica, esset proditor patriae, currit periculum vitae etiam; illi qui sunt experti in rebus de musulmanis sciunt quam vera sint ista. Igitur, nunc non sum paratus ad exhibendam aliquam formulam, sed proponerem, ut acceptetur criterium Missae etiam pro matrimoniis quando contrahuntur cum dispensatione a mixta religione et, si agitur de locis Missionum, quando agitur cum ethnicis, sed invenienda esset formula ad excludendam Missam, sine offensione, quando agitur de musulmanis, saltem dicendo quod pro hac deberet recurri ad S. Sedem ne habeatur odiosa exclusio: quando agitur de matrimoniis contrahendis cum musulmanis, cum hebraeis etiam, tum ad habendam Missam, recurrendum ad S. Sedem. Pro ceteris casibus ego commendarem illam propositionem.

Dein quod attinet ad cremationem corporum: S. Officium petivit ut Concilium ageret de hac re, quia hodie omnes istae societates, quae cremationem provehunt, insistunt: Nos non habemus amplius illa criteria antiqua massonica, antireligiosa, in crematione fovenda, nos volumus tantummodo, iuxta progressum civilem, iuxta exigentias igienicas, iuxta etiam difficultates quae crescunt pro inveniendis locis ad inhumanda corpora, volumus tantummodo aliquid respicere quod habet aspectum quemdam civilem non antireligiosum. Igitur esset consideranda quaestio. Bene dixit Em.mus Card. Ciriaci quia non est res connexa cum doctrina, est tantummodo quaedam correlatio cum fide de resurrectione corporum etc., sed corpora habebunt divina potestate resurrectionem tantum si sunt ossa, quantum si sunt cineres, et ipsae religiosas functiones possunt fieri sive cum corpore sive cum cineribus, tantummodo videndum est utrum expediat ob rationem pastorem, et in hac re bene iudicabunt ii qui sunt in ministerio, Episcopi etc., qui cognoscunt consequentias quae possunt venire sub aspectu pastorali. Mihi videtur non posse insisti hodie in quaestionibus doctrinalibus, sed exspectat S. Officium quamdam normam,

ut possit in hac re tutius procedere secundum sensum Ecclesiae, seu secundum sensum Episcoporum.¹³

Rev. BROWNE: 1. Observationem quamdam complexivam facere vellem respicientem paragr. IV, nn. 15-20 (pag. 7).¹⁴

Intentio mea esset duplex (sicut ceteroquin est quoque mens et intentio schematis), *a*) ut in hac materia legislatio valde simplex sit, ita ut a toto populo christiano facile capiatur et memoria teneatur; *b*) ut quoad fieri possit servetur in hac re traditio Ecclesiae.

His praemissis dicerem nn. 15 et 16 posse stare ut sunt in textu schematis.

Invenio n. 17 esse aliquantulum complicatum et textum sequentem proponerem: « Lex ieiunii praescribit ut nonnisi unica per diem comestio plena fiat, sed non prohibet ne fiant aliquae aliae parvae comestiones iuxta mores regionum. Nulla autem ciborum qualitas ab ea prohibetur ».

Quoad n. 18 ita eum redigerem: Lex abstinentiae (omissa voce *solius*) singulis feriis sextis per annum servanda est ad revocandam memoriam Passionis D. N. I. C. necnon in die Cinerum.

Quoad n. 19. Iste quoque numerus aliquantulum complicatus est. Proponerem ut ita redigatur: « Lex ieiunii servanda est omnibus diebus ferialibus Quadragesimae et Adventus usque ad pervigilium Nativitatis ut fideles se praeparent ad mysteria Nativitatis et Resurrectionis D. N. I. C. celebranda ».

Reversio ad praescriptum de ieiunio Adventus est aliquid quodammodo novum sed prae mente tenendum est: *a*) quod ipsum ieiunium ut nunc proponitur aliquid facillimum est; *b*) quod ita aliqua mensura conservaretur natura sacra Temporis Adventus sicut et Quadragesimae; *c*) quod ieiunium Quatuor Temporum amplius non conservatur; *d*) quod in meo schemate ieiunium et abstinentia pervigiliarum ut sic non retineretur; *e*) quod ita tota haec legislatio afficiens universum populum catholicum ad aliquid valde simplex reduceretur, scilicet, abstinentia in omnibus feriis VI^{is} et in die Cinerum, ieiunium in omnibus diebus ferialibus Quadragesimae et Adventus.

2. Ad n. 24 (pag. 8,¹⁵ linn. 16-17) suggererem ut forte dicatur « Ipso iure ... qui itineris aut laboris causa comedunt extra domum suam » i. e. omitting the word *debent*.

¹³ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

¹⁴ Cf. p. 620.

¹⁵ Cf. p. 620.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: desideratur quod fideles satisfacere possint praecepto de assistendo Missae sacrificio a vespere sabbati, quia multi die dominica impediuntur, qui sabbato liberi sunt horis pomeridianis. Adhaereo observationibus Em.mi Léger de operibus servilibus et de ieiunio.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: quoad Missae adsistendi obligationem adhaereo animadversionibus Em.mi Card. Decani. Timeo ne maior tolerantia cremationis sit gravissimum vulnus « Suffragiorum ».

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet: *a)* pag. 6,¹ num. 13, descriptio laborum a quibus abstinere debeant fideles diebus festis de praecepto clarius explicetur; *b)* pag. 10,² num. 35, in nuptiis initis cum dispensatione ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus Missa celebranda est tantum si Ordinarius licentiam concedat; *c)* pag. 10, n. 36, relate ad cremationem cadaverum adhaereo voto negativo Em.mi Card. Pizzardo; *d)* forsitan opportunum esset non tacere de obligatione quam fideles habent adiuvandi ecclesiam et cultum divinum oblationibus atque stipite sicut in antiqua traditione populus christianus generose praestitit.

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: seu iuxta animadversiones ab Eminentissimis Patribus propositas. Duo minimi momenti adnotare vellem:

1. Ad nn. 18 et 20: ubi de rationibus ob quas observanda est sola abstinentia vel lex solius ieiunii.

Nescio utrum conveniat has addere rationes, quamvis optimas et certo certius veras, quum dubium oriri possit ne populus christianus nil aliud facere valeat nisi istas poenitentias minimi momenti sive ad recolendam Passionem et Mortem D. N. I. C. sive ad sese parandum ad gloriosam Eiusdem Resurrectionem.

Dixi poenitentias « minimi momenti » prae oculis habens leges propositas in praesenti Decreto: certe idem asserere non auderem si cum omni veritate nobis dicere liceret « Concede nostrum conteri corpus per abstinentiam » (Hymnus ad Vesperas, Tempore quadrag.) vel « Utamur ergo parcius verbis, cibis et potibus, somno, iocis, et arctius perstemus in custodia » (Hymnus ad Matutinum tempore quadrag.).

¹ Cf. p. 619.

² Cf. p. 621.

Ergo alio opportuniori modo rationes illae praenobiles dandae censerem.

2. Ad n. 36: ubi de crematione cadaverum.

Forsan recolere iuvat quid veteres christiani sentierunt de usu corpora mortuorum vel cremandi vel inhumandi.

a) Quoad cremationem.

Morem cremandi corpora Romani, teste Plinio, a sic dictis « barbaris », in longinquis regionibus bellantes, sumpserunt: « Ipsum cremare apud Romanos non fuit veteris instituti: terra condebantur... At postquam longinquis bellis obrutos erui cognovere, tunc institutum... » (Hist. l. 7, c. 54).

Priscis temporibus Christiani abhorrerunt cremationem, teste Minucio Felice qui aiebat: « Et exsecrantur rogos et damnant ignium sepulturas » (Octavius, IX), « Templa ut busta despiciunt » (ib. VIII).

b) Quoad inhumationem.

Primis Christi aevi saeculis Christianis sanctum fuit corpora mortuorum sepeliri per inhumationem iuxta formam qua Iesus Christus Dominus Noster sepultus est.

Inhumatione usi sunt Christiani persecutionum etiam tempore, dum in Romano Imperio usus corpora cremandi vel urendi invalescebat.

Inhumatione Christiani usi sunt non sine magno immo maximo labore, uti Romana Coemeteria seu Catacombae facile ostendere valent.

Labor « fossorum » scilicet eorum qui coemeteria effodierunt et loca apparaverunt ad recipienda corpora mortuorum, valde existimatus fuit; habitus fuit tanquam « labor per antonomasiam »: « Il più apprezzato, nobile, santo dei lavori — ait Armellini (*Lezioni*, pag. 45) — il *labor* per eccellenza nelle catacombe era quello che esercitava il fossore ». Iste labor privilegium — « quod multi cupiunt sed raro accipiunt » (G. B. De Rossi, *Inscr.* I, 142, n. 319) — dabat fossoribus suum corpus sepeliendi prope corpora Sanctorum Martyrum uti in inscriptione inventa in Coemet. Calixti: « Constituit suum loco sanctis propiore. Haec tibi sit Fossor merces condigna laboris » (G. B. De Rossi, *R. S. C.*, III, 543).

Nec praetereunda sunt SS. Patrum testimonia de cura corporum christianorum et sepulchrorum, necnon de pristinis moribus seu de sacris ritibus quibus corpora christianorum sepeliebantur, vel melius « deponebantur » iuxta illud quod adhuc legitur in Coemeterio Calixti in cubiculo Severi Diaconi qui, tempore Marcellini Papae et iussu Illius (annis scilicet inter 296 et 304), sibi suisque sepulchrum paravit:

... memor quo membra dulcia somno
per longum tempus Factori et Iudici servet.

Salvo sapientiori iudicio, igitur, traditio christiana mihi humillime videtur integre et universim sancte servanda.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: id est exceptis articulis 19^{mo} et 20^{mo}.

1) Ad 19^{um}. Valde opportuna est facultas fidelibus tributa ut observationem legis abstinentiae et ieiunii pervigilia Nativitatis anticipare queant. Sed, quod facultas illa diei 23^o, referatur non expedit, quia dies 23^a potest esse (ut accidit praesenti anno) dies Dominica in qua neque abstinentia neque ieiunium fiunt et tunc facultas evanescit. Melius esset si obligatio abstinentiae et ieiunii traslata esset ad diem semper feralem et traditioni Ecclesiae magis consentaneum, sicut esset dies sabbati quatuor Temporum Adventus.

2) Ad 20^{um}. Exopto quod articulus illa deleatur retentis rationibus a pluribus Patribus allatis.

Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: i. e. sicut scripsi in folio adnexo.³

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: scilicet iuxta dicta ab Em.mis Patribus. Quoad IV-17: comedere carnes in ientaculo et in coena esset ieiunium pro divitibus, ideo non placet.

V-29: tenentur Eucharistiae sacramentum digne recipere saltem semel in anno, praesertim in paschate.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Cardinalis Ottaviani, circa Missam celebrandam in matrimoniis mixtae religionis, circa cremationem cadaveris. In pag. 10,⁴ n. 36, loco verborum « ad fidem ostendendam etc. » ponatur: « iuxta antiquissimum Ecclesiae morem ».

Obbligatio assistendi S. Sacrificio diebus dominicis et festis anticipari possit vespere sabbati vel diei praecedentis.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: numero IV, pag. 7,⁵ leges novae de obligatione servandi abstinentiam et ieiunium, eam in formam simpliciore redigentes et non amplius vetantes ius ex carne (n. 15) neque carnem in ientaculo et in coena diebus abstinentiae (n. 17, ex lin. 14) optime proponuntur. Idem dicendum est de quantitate ciborum

³ Cf. pp. 625-626.

⁴ Cf. p. 622.

⁵ Cf. p. 620.

in comestionibus extra illam plenam diebus ieiunii (n. 17), et de reductione dierum abstinentiae et ieiunii (n. 19).

Ut locus controversiae amplius non detur, autem, numero 7, pag. 5⁶ addendum est quod legi de Missae Sacrificio adsistendo satisfacit etiam is qui Missae adest a sacerdote celebratae qui privilegio altaris portatilis vel indulto in mari celebrando gaudet.

Notandum est etiam ipso facto exemptionem vel excusationem a lege abstinentiae numero 24 pag. 8⁷ iis concessam qui extra domum suam itineris vel laboris causa comestionem facere debent, valde fretam esse periculis interpretationis indebitae de itineris natura necnon confusionis ne dicam admirationis multorum qui cotidie in civitatibus nostris laboris causa extra domum comestionem meridianam faciunt. Hi, revera, sine ullo vero incommodo facile possunt legem abstinentiae servare.

Etiam nunc caute perpendum est utrum necne propositum numeri 35, pag. 10, viam aperiat ad attenuandam in fidelium mente severitatem prohibitionis Ecclesiae de matrimoniis mixtis.

Propositum numeri 36, pag. 10,⁸ sequelis infelicissimis locum dare potest.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum: pag. 4,⁹ II, 4. Facultatem satisfaciendi praecepto Missae audiendae diebus dominicis, vespere sabbati nullatenus admitterem. Si haec ianua aperiretur festum Dominicum, ex vetustissima traditione tam sacrum, paullatim in desuetudinem caderet.

Pag. 8¹⁰ ad 26. Non concederem Parochis facultatem dispensandi etiam *totam paroeciam*, quia abusus facile orirentur et diversitas agendi haberetur in diversis paroeciis. Ceterum hodie facillimum est pro omnibus Parochis recurrere ad Episcopum, cui huiusmodi potestas reservanda esset.

Pag. 10, n. 35. Benedictionem *solemnem* impertiri sponsis quorum pars sit acatholica, mihi absonum est. Nunquid etiam communistis et Ecclesiae persecutoribus benedicetur solemniter?

Pag. 10, ad 36. *Cremationem tolerare* — excepto casu belli vel pestilentiae — scandalo hodie afficeret — ut opinor — fideles, quibus veneranda est humatio, secundum antiquissimam consuetudinem christianam.

⁶ Cf. p. 619.

⁷ Cf. p. 620.

⁸ Cf. p. 622.

⁹ Cf. p. 618.

¹⁰ Cf. p. 621.

Si aliquando — extraordinariis rationibus — toleranda esset, id pe-
tatur a S. Sede; sed nihil dicatur in textu Concilii Oecumenici.

Card. VALERI: Placet iuxta modum, attentis observationibus iam
factis.

Quoad Par. VI n. 35 notare vellem non paucos hebraeos, vel melius
hebraeas, quae matrimonium cum catholica parte ineunt, saepe saepius
adamussim fideles se monstrare cautionibus praestitis, etiam quando
pars catholica indifferens in suis obligationibus est. Dantur etiam fre-
quentes casus in quibus istae mulieres ad religionem catholicam conver-
tuntur praesertim si adest proles.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita eorum quae
prolata sunt prout merentur. Addo: in hac materia ratio utique habea-
tur necessitatum hominum, ut ipsis facilius aperiatur porta salutis; ta-
men *caute* est procedendum, quia « praeceptum diei festi » fundatur
iure divino — quod ius Ecclesia servare omnimode debet — et prae-
ceptum de abstinentia et ieiunio quodammodo fundatur in ipsa doctrina
Evangelii.

Card. McINTYRE: Placet iuxta modum: pag. 4, n. 2: Conditiones
praevalent in multis partibus — praesertim in partibus ubi catholici sunt
commixti cum acatholicis — a quibus praesentantur impedimenta ad
observandum praeceptum de obligatione audiendi Missam diebus de
praeceptis in America stricto modo. Melius est ergo ut maneat obli-
gatio sine deminutione, quia confessarii in tribunali poenitentiae exer-
cent principia Theologiae Moralis, quae sunt ampla.

Pag. 10,¹¹ ad notam: Non probata est sententia de satisfactione prae-
cepti audiendi Missam a vespere diei praecedentis.

Ad observationem Cardinalis Ottaviani de pag. 10 n. 5: Mihi videtur
difficile concedere benedictionem sollemnem quando matrimonium ce-
lebratur cum dispensatione disparitatis cultus, cum hoc matrimonium
non sit Sacramentum et existat possibilitas dispensationis ad validitatem.

CARD. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum, hoc est: atten-
tis observationibus Em.mi Card. Léger. Adhaereo propositioni Em.mi
Card. Confalonieri circa applicationem Missae pro populo omnibus die-
bus festis. Circa cremationem cadaverum adhaereo dictis ab Em.mis
Card. Ottaviani et Tisserant.

¹¹ Cf. p. 622.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: iuxta adnotationes adnexas.¹² Et exopto totis viribus ut votum Em.mi Card. Decani, de praecepto Missae a vespere sabbati adimplendo, a Concilio accipiatur.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. CENZO: Placet iuxta modum: attentis quae protulerunt praepinantes Patres, maturius tamen studium dedicando aliquibus problematibus inspectis, e. g. cremationi cadaverum etc.

Optime proposuit Eminentissimus Léger praepone prooemia quaedam super transcendentiam Sacrificii Eucharistici in vita christiana et super necessitatem mortificationis, « ad adimplendum in nobis quae desunt Passionum Christi ».

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: sanctus, sartus tectusque remaneat dies Domini; sanctificetur praesertim per intimam participationem fidelium Missae et receptionem S. Eucharistiae; obligatio Missae non videtur extendenda ad vesperem diei praecedentis, etiam attento quod parochus die dominico dat sua monita et enunciat quae pertinent ad vitam paroeciae.

Quoad matrimonia mixta: quaedam solemnitas religiosa necessaria est ad imprimendam in animo nupturientium naturam sacram et praestantiam nuptiarum: et proinde et ea matrimonia in ecclesia celebrentur, cum Missa et benedictione, si tamen cautiones datae fuerint.

Item dicatur de matrimoniis inter partem catholicam et partem non baptizatam (ethnicam, vel iudaicam; quoad Mahumetanos, recurratur ad S. Sedem).

Quoad n. 26: Non videtur concedenda parochi facultas dispensandi totam paroeciam, cum facile ipse recurrere possit ad Episcopum.

Circa n. 36, *de crematione*: Non videtur opportunum statuere in Concilio Oecumenico quod crematio cadaverum tolerari possit pro locorum adiunctis, etc. Servandus videtur sensus traditionalis christianus, quatenus possibile est, *de sepeliendis* mortuorum cadaveribus; patent motiva: symbolum resurrectionis, preces liturgicae, cultus sepulcrorum apud populos, etc. Ubi lues et morbi contagiosi serpant, Ecclesia difficultatem non facessit, et pariter providet per instructiones peculiare pro hac vel illa regione (uti Japonia) ubi mos civicus et leges sociales militant pro crematione. De hac materia silendum potius.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: id est ad mentem Em.mi Relatoris.

¹² Cf. pp. 626-627.

In pagina septima,¹³ numero decimo nono, quoad legem abstinentiae in pervigilio Nativitatis Domini, speciatim de verbis « ad liberam singulorum fidelium voluntatem ».

Ad evitandas difficultates v. g. in una et eadem familia relinquatur conferentiae Episcoporum ut eligant diem determinatum pro abstinentia et ieiunio in pervigilio Nativitatis Domini.

In pagina quarta,¹⁴ numero secundo, ubi agitur de diebus festis sub praecepto, desideranda esset uniformitas in universa Ecclesia. Quodsi in certis locis exceptiones quaeruntur, videatur ne substituatur festum, dempta una ex diebus praeceptis enumeratis in canone 1247.

Si autem Sancta Sedes vellet exceptiones concedere, meo humili iudicio posset eliminare Octavam Nativitatis Domini a numero festorum sub praecepto, salvo semper meliore iudicio.

Magni momenti est numerus quintus in pagina quinta,¹⁵ quia ita solvitur quaestio a moralistis disputata.

Quod dicitur in eadem pagina numero septimo optimum est. Item quod conceditur in numero octavo de satisfactione obligationis assistendi Missae Sacrificio in quacumque ecclesia, etc.

Caput Tertium, pagina sexta:¹⁶ De abstinendi ab operibus vetitis obligatione. Noto quod schema non loquitur de operibus servilibus et melius est, quia male intelligitur vox « servilis » quando quaestio est de operibus. Enumeratio operum vetitorum clarior est cum explicationibus additis in schemate « labores, actus forenses etc. ».

Sub numero decimo septimo, pagina septima,¹⁷ quantum mihi videtur lex ieiunii ita praescripta confusionem faciet fidelibus. Dicitur « quantitas ciborum sumatur aliquatenus minor quam consueta ». Scrupulos gignet.

Concessio edendi quamcumque qualitatem cibi nimis larga est. Quid de precibus tempore quadragesimali ubi loquitur de « maceratione corporis » et similibus? Quantum distat talis concessio a spiritu Liturgiae de quo Ecclesia nos instruit?

Propono ergo quod ieiunium quadragesimale significare debet comestionem carnis in prandio et non in aliis refectionibus.

Insistere debemus de qualitate cibi potiusquam de quantitate. Placet

¹³ Cf. p. 620.

¹⁴ Cf. p. 618.

¹⁵ Cf. p. 618.

¹⁶ Cf. p. 619.

¹⁷ Cf. p. 620.

quod dicitur in nota tertia paginae undecimae¹⁸ et non videtur insuperabilis obiectio proposita de cibo pro prandio et coena simul praeparato. Estne adeo difficile mutare talem methodum in diebus ieiunii?

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum.¹⁹

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: attentis observationibus Card. Léger de magna necessitate definiendi ac determinandi quid sit dies festus et quae sint opera servilia et de reeducatione christianorum quoad sensum paenitentiae; et attentis etiam observationibus similibus Card. Döpfner de urgentia proponendi fundamentum theologicum istorum praeceptorum, ad vitandum merum legalismum.

Card. KÖNIG: Placet iuxta modum, quem exposuit Card. Tisserant.

Pag. 3²⁰ et saepius in schemate invenitur locutio « Missae adsistendum » vel « Missae adsistere ». Nostris temporibus melius sonat, quod invenitur in schemate anteriore, ibi pag. 5,²¹ linn. 35-36 et sic legitur « omnes fideles actiosa participatione Eucharistico sacrificio intersint ».

Pagina 10,²² ad notam in fine, haec animadvertere liceat: In schemate de ecclesiis orientalibus, quod erit ultimum schema in hac sessione, legitur in pagina 4,²³ linn. 18-20: « Facultas datur fidelibus satisfaciendi obligationi Missae a vespere vigiliae usque ad finem diei festi ». Quod orientalibus conceditur, vix latinis negari potest.

Card. DÖPFNER: Non placet, iuxta ea quae dixi.²⁴ Consentio cum n. 35 (Missa occasione matrimonii mixti) et n. 36 (de crematione cadaverum). Permittatur Missa dominicalis secundum iudicium Ordinarii vespere sabbati.

Card. MARELLA:²⁵ Placet.

Card. CONCHA:²⁶ Placet iuxta modum: ad pag. 6,²⁷ num. 13, littera a). Cum fideles passim angantur conscientia circa licitatem exercendi diebus festis quaedam opera, clarum forte dicendum licitum esse iis diebus:

¹⁸ Cf. p. 622.

¹⁹ Cf. pp. 627-628.

²⁰ Cf. p. 618.

²¹ Cf. p. 599.

²² Cf. p. 622.

²³ Cf. p. 863.

²⁴ Cf. pp. 628-632.

²⁵ Em.mus Card. Marella tertiae Congregationi non interfuit.

²⁶ Em.mus Card. Concha tertiae Congregationi non interfuit.

²⁷ Cf. p. 619.

texere, suere, acu pingere, hortum domesticum excolere sine magno labore.

Ius carnis idem est ac caro, imo caro concentrata.

Convenire non videtur ut Conferentiae seu Concilia Provincialia stantiant opera poenitentiae praeter abstinentiam.

Pag. 7,²⁸ num. 18, addendum: « salvis indultis Sanctae Sedis ». Idem addendum numero 19 atque numero 20.

Disciplina universalis abstinentiae et ieiunii de qua pag. 8,²⁹ numero 22 extendi non posset Dicioni Columbianae pro qua indultum Sanctae Sedis viget.

Ad num. 35. Difficultas oritur ex eo quod in tabulis taxarum pro aliquibus Dioecesibus Columbianae Dicionis a Sancta Sede probatis edicitur nihil, pro matrimonio simpliciter celebrato, a fidelibus exquirendum esse atque simul animadvertitur modum illum simplicem ex se excludere celebrationem matrimonii.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum:³⁰ cum notis Em.mi Card. Léger. Praeceptum Missae audiendae maneat pro die Dominico.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: seu iuxta animadversiones ab Em.mis ac Rev.mis Patribus factas; servatis autem, quantum possibile est, spiritu poenitentiae quoad ieiunium et abstinentiam et caractere diei festi quoad auditionem Missae; cremationem vero nonnisi exceptione admitti velim.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: probatis iis quae animadverterunt Em.mi Léger, Döpfner, Ottaviani. Insuper plura dixi in foliis adnexis.

Titulus schematis huius melius inscribitur: « de *quibusdam* praeceptis ecclesiasticis »: ipsum enim haud est codex omnium praeceptorum ecclesiasticorum.